
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303 

www.fartura.sp.gov.br 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 
PÁGINA 1 

 

II RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2022 - PROCESSO Nº 117/2022 

 

1. OBJETO 

 
1.1. Registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais de construção em 
geral e elétricos, destinados ao atendimento de diversos setores da municipalidade pelo 
período de 12 meses, de acordo com as especificações constantes no Anexo 01 - Termo de 
Referência deste edital 
 

2. DA RETIFICAÇÃO 

 
2.1. No Edital, onde se lê: 
 
DATA/HORA DA DISPUTA DE PREÇOS: 19 DE JANEIRO DE 2023, ÀS 09:00H. 
 
Leia-se: 
 
DATA/HORA DA DISPUTA DE PREÇOS: 07 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 09:00H. 
 
2.1.1. E onde se lê: 
 

 
RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 

DAS PROPOSTAS: 
 

ATÉ DIA 19/01/2023 
ÀS 08:00 HORAS 

 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

 

DIA 19/01/2023, 
ÀS 09:00 HORAS 

 
Leia-se: 
 

 
RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 

DAS PROPOSTAS: 
 

ATÉ DIA 07/02/2023 
ÀS 08:00 HORAS 

 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

 

DIA 07/02/2023, 
ÀS 09:00 HORAS 

 
 
2.2. No Anexo 01 - Termo de Referência, cláusula 5, foram removidos os seguintes itens: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 

38 
BOBINA DE METAL PARA CALHA 300MM ROLO COM 25 
M 

RL  100 

39 
BOBINA DE METAL PARA CALHA 400 MM ROLO COM 25 
M 

RL  100 

207 
HOLOFOTE DE LED BIVOLT 100W BRANCO 
REGULAMENTADO PELA ISO 9001=2000 E INMETRO. 
S.M.B. 

UN  30 

208 
HOLOFOTE DE LED BIVOLT 20W BRANCO 
REGULAMENTADO PELA ISO 9001=2000 E INMETRO. 
S.M.B. 

UN  30 

209 
HOLOFOTE DE LED BIVOLT 30W BRANCO 
REGULAMENTADO PELA ISO 9001=2000 E INMETRO. 
S.M.B. 

UN  30 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303 

www.fartura.sp.gov.br 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 
PÁGINA 2 

 

210 
HOLOFOTE DE LED BIVOLT 50W BRANCO 
REGULAMENTADO PELA ISO 9001=2000 E INMETRO. 
S.M.B. 

UN  30 

223 
LAMINA P/ ROÇADEIRA TIPO 3 PONTAS DE 1 POLEGADA 
X 300MM 

UN  20 

225 
LÂMINA PARA ROÇADEIRA TIPO FACA DE 2 POLEGADAS 
X 300MM 

UN  20 

226 
LÂMINA PARA ROÇADEIRA TIPO FACA DE 2 POLEGADAS 
X 330MM 

UN  20 

234 LAMPADA HALOGENA 100 W UN  200 

235 LAMPADA HALOGENA 70 W UN  150 

240 

LUMINARIA DE LED 70 W P/ ILUMINAÇÃO PUBLICA 
SMB. SEGUIR AS NORMATIVAS NBR 15129;2012, NBR 
5101;2012, COM VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 50.000 HORAS, 
COM 70% DE MANUTENÇÃO DO FLUXO LUMINOSO 
INICIAL A UMA TEMPERATURA AMBIENTE DE CERCA DE 
35°C; GARANTIA DE 5 ANOS NO CONJUNTO; GRAU DE 
DE PROTEÇÃO CONFORME NBR IEC 60598-1; 
RESISTÊNCIA A FORÇA DO VENTO, VIBRAÇÃO E 
IMPACTO; COMPROVAÇÃO DA TEMPERATURA DE COR 
DE LED; ENSAIO DE RIGIDEZ DIELÉTRICO E RESISTÊNCIA 
DE ISOLAMENTO; PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE 
ELÉTRICO; RESISTÊNCIA AO TORQUE NOS PARAFUSOS 
DE FIXAÇÃO; DISPOSIÇÃO DO ATERRAMENTO. 
DEVENDO TUDO SER ACREDITADO PELO INMETRO. 

UN  100 

 
2.3. O valor total estimado para este processo licitatório é R$ 7.740.208,58 (sete milhões, 
setecentos e quarenta mil, duzentos e oito reais e cinquenta e oito centavos). 
 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
3.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital e seus anexos, 
datado de 20 de dezembro de 2022. 

 
Publicado no Departamento de Administração da Prefeitura, na data supra. 

 
 

Prefeitura Municipal de Fartura, 
Em 17 de janeiro de 2023. 

 
 
 

LUCIANO PERES 
PREFEITO MUNICIPAL 


